

Communiqué de presse

PIB vaudois, léger recul prévu en 2009.

En 2008, le Produit Intérieur Brut (PIB) vaudois s'est établi à CHF 37,4 milliards. Corrigée de l'inflation, la hausse annuelle s'élève à 2,2%. En 2009, sous l'influence de la crise économique et financière actuelle, le PIB réel vaudois devrait cependant reculer légèrement de 0,4%. Cette prévision, qui est publiée pour la première fois, confirme la résistance de l'économie vaudoise à la crise.

En 2008, le PIB vaudois s'est établi à CHF 37,4 milliards avant ajustements, c'est-à-dire avant impôts indirects et subventions. Avec une croissance de 2,2% en termes réels, cet indicateur a donc progressé de manière plus vigoureuse que le PIB réel suisse, dont la croissance l'année passée est évaluée à 1,9% par le SECO. L'économie vaudoise a continué sur sa lancée de 2007. Cette année-là, le PIB cantonal avait en effet augmenté de 2,6%.

En 2009, l'économie vaudoise est cependant touchée par la crise économique et financière actuelle. Le retournement conjoncturel vaudois s'est vraisemblablement produit à la fin du troisième trimestre 2008. Selon les prévisions de l'Institut Créa, le PIB réel vaudois devrait régresser de 0,4%. Ce recul proche de celui prévu pour la Suisse (-0,8% pour le SECO, -0,6% pour le CREA, -0,5% pour le KOF), est important par rapport à la croissance de 2008, mais reste modeste au regard des prévisions annoncées dans les pays occidentaux.

L'effet positif de la diversification

La bonne diversification de l'économie vaudoise explique qu'elle résistera mieux aux effets de la crise.

En 2009, la valeur ajoutée du primaire devrait enregistrer un recul supérieur à -2% mais ce secteur ne pèse que 2% du PIB vaudois.

Dans le secteur secondaire, qui représente 23% de la substance économique vaudoise, les tendances seront diverses. Ainsi, les branches de la chimie, du caoutchouc et du verre devraient croître entre 0,5% et 2%. La construction devrait rester stable. Par contre, les autres branches devraient reculer, les machines-outils, les équipements et l'horlogerie de façon plus marquée que l'alimentation, par exemple.

Dans le tertiaire, qui représente 75% de la valeur ajoutée cantonale, un certain soutien à la croissance viendra de l'administration publique et des services aux entreprises. Par contre, la tendance devrait être négative dans le commerce, les activités financières et l'hôtellerie-restauration.

Un indicateur économique essentiel

Le PIB est un indicateur essentiel pour évaluer la force et le dynamisme d'une économie. Depuis l'an passé, le canton de Vaud dispose de cet outil. Complété aujourd'hui pour la première fois de prévisions conjoncturelles, il permet, tant aux responsables de l'économie privée qu'aux décideurs politiques, de mieux préparer leurs décisions et de piloter leurs projets.

Pour garantir que cet indicateur soit calculé avec une méthode rigoureuse et transparente, la BCV, l'Etat de Vaud (représenté par le SELT et le SCRIS) et la CVCI ont mandaté l'Institut Créa de l'Université de Lausanne.

A disposition des Vaudois

Ces trois partenaires mettent à disposition de la collectivité vaudoise ces données qui permettront à tous les acteurs de l'économie de mieux analyser leur environnement. Les données détaillées peuvent être consultées sur les sites www.bcv.ch, www.vd.ch/economie, www.scris.vd.ch, www.cvci.ch et sur celui du Créa (www.hec.unil.ch/crea).

Lausanne, le 11 février 2009

Annexes : Tableaux du PIB vaudois pour 2008

Contacts :

BCV :

Christian Jacot-Descombes, porte-parole

Tél. : +41 79 816 99 30

E-mail: christian.jacot-descombes@bcv.ch

Etat de Vaud, Service de l'Economie, du Logement et du Tourisme (SELT) :

Lionel Eperon, chef de service

Tél.: +41 21 316 63 98

E-mail: lionel.eperon@vd.ch

Etat de Vaud, Service Cantonal de Recherche et d'Information Statistiques (SCRIS) : Jean Campiche, chef de service

Tél.: +41 21 316 29 40

E-mail: jean.campiche@vd.ch

Chambre Vaudoise du Commerce et de l'Industrie (CVCI):

Guy-Philippe Bolay, directeur-adjoint

Tel : +41 21 613 36 31

E-mail : bolay@cvci.ch

Créa – Institut de macroéconomie appliquée:

Claudio Sfreddo, chef de projet (pour la méthodologie)

Tel : +41 78 880 9195

E-mail : claudio.sfreddo@eti.unige.ch

Annexe : Tableau 1

PIB vaudois nominal (CHF millions)

VA par branche principale	1997	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008
Agriculture, sylviculture, chasse, pêche	1'033	1'031	953	916	831	801	720	786	711	690	732	751
Industries extractives	40	49	47	43	39	38	36	39	42	42	42	42
Alimentation, textile, cuir, bois, papier,	1'159	1'151	1'189	1'232	1'286	1'276	1'236	1'221	1'217	1'233	1'297	1'351
Chimie, caoutchouc, verre, pierre,	1'114	1'129	1'160	1'218	1'299	1'297	1'270	1'299	1'355	1'474	1'566	1'654
Fabrication de machines, équipements,	1'686	1'708	1'737	1'823	1'921	1'913	1'890	1'934	2'058	2'246	2'482	2'688
Production et distribution électricité/eau	896	858	884	882	928	793	767	738	765	818	862	922
Construction	1'334	1'353	1'388	1'505	1'536	1'612	1'650	1'701	1'823	1'875	1'939	2'043
Commerce de gros et de détail,	3'940	3'940	4'040	4'133	4'448	4'640	4'720	4'802	4'904	5'043	5'152	5'312
Hôtellerie et restauration	805	833	850	869	902	878	827	812	828	867	905	1'033
Transports, postes et télécommunications	1'561	1'679	1'538	1'548	1'635	1'950	2'042	2'187	2'333	2'490	2'607	2'703
Activités financières et assurances	2'574	2'781	2'767	3'114	2'788	2'963	3'203	3'243	3'123	3'403	3'663	3'600
Activités immobilières, services aux entr.	3'374	3'514	3'572	3'529	3'775	3'715	3'568	3'832	4'056	4'306	4'464	4'569
Administration publique, santé,	6'302	6'360	6'381	6'605	6'936	7'166	7'322	7'510	7'650	7'803	7'958	8'145
Autres (y c. valeur locative)	1'858	1'863	1'940	2'035	2'131	2'090	2'122	2'163	2'220	2'299	2'412	2'560
Produit intérieur brut	27'678	28'249	28'446	29'451	30'456	31'132	31'373	32'268	33'084	34'588	36'081	37'374
Secteur primaire	1'033	1'031	953	916	831	801	720	786	711	690	732	751
Secteur secondaire	6'231	6'248	6'405	6'702	7'009	6'927	6'850	6'933	7'260	7'688	8'187	8'701
Secteur tertiaire	20'414	20'970	21'087	21'833	22'616	23'403	23'804	24'549	25'114	26'210	27'161	27'923

Annexe : Tableau 2

PIB vaudois réel

Taux de croissance annuels (%)

VA par branche principale	1998	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008
Agriculture, sylviculture, chasse, pêche	2.9	-1.7	-2.5	-6.8	-2.4	-13.9	10.9	-4.7	-6.4	8.3	-0.8
Industries extractives	22.2	-2.7	-9.7	-10.6	-3.9	-2.4	8.9	5.2	-1.7	-0.7	-1.9
Alimentation, textile, cuir, bois, papier,	0.9	4.3	2.2	3.2	-0.4	-2.9	-1.6	-0.7	0.9	3.8	2.3
Chimie, caoutchouc, verre, pierre,	1.6	2.9	5.2	6.2	1.2	-1.2	1.1	3.4	6.7	3.5	2.2
Fabrication de machines, équipements,	-0.1	0.4	4.2	4.0	-1.3	-2.0	1.0	5.5	7.2	7.6	5.0
Production et distribution électricité/eau	-3.9	3.4	-0.6	3.1	-12.1	-1.6	-2.1	5.5	4.0	6.3	4.0
Construction	0.9	-0.2	3.5	-1.1	6.3	3.9	1.5	4.7	-0.3	-0.7	0.1
Commerce de gros et de détail,	-0.6	1.5	0.5	6.5	3.8	0.8	0.4	0.4	1.5	0.6	6.6
Hôtellerie et restauration	2.5	-0.3	1.2	1.5	-5.2	-7.0	-3.0	0.8	3.4	2.8	3.2
Transports, postes et télécommunications	7.7	-8.3	13.0	6.5	19.3	5.3	8.1	8.2	10.6	6.2	6.5
Activités financières et assurances	10.0	4.3	10.4	-5.9	-0.5	-0.3	4.8	3.8	3.1	5.4	-1.6
Activités immobilières, services aux entr.	3.1	-0.8	-2.8	4.6	-2.8	-6.0	5.9	4.5	4.8	1.9	0.6
Administration publique, santé,	0.2	0.1	2.0	3.7	2.1	1.2	1.1	1.2	0.9	0.6	0.4
Autres (y c. valeur locative)	0.3	2.9	2.0	0.0	-1.3	1.6	-0.5	0.2	0.5	0.9	2.8
Produit intérieur brut	2.0	0.6	2.7	2.5	1.3	-0.6	2.2	2.5	2.9	2.6	2.2
Secteur primaire	2.9	-1.7	-2.5	-6.8	-2.4	-13.9	10.9	-4.7	-6.4	8.3	-0.8
Secteur secondaire	0.2	1.8	3.1	2.9	-0.4	-0.6	0.4	3.8	3.8	4.0	2.8
Secteur tertiaire	2.4	0.3	2.8	2.8	2.0	-0.2	2.5	2.4	2.9	2.1	2.2